
 

 

 

 
Decizia nr. 542 din 27.08.2024 

privind somarea S.C. RTV HD S.R.L. 
Ploieşti, Str. Democraţiei nr. 28A, Construcţia C1, et. 2, ap. 8, jud. Prahova 

CUI: 47245597 
Fax: 0316203330   0318605120  e-mail: office@rtv.net 

 
- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV 

Bucureşti, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter, sector 2 
 

Întrunit în şedinţa publică din data de 27 august 2024, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării 
nr. 5655/07.05.2024, cu privire la emisiunea ”România la raport”, difuzată în data de 
29.04.2024, de postul ROMÂNIA TV. 

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparţine radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. 
(licenţa audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 şi decizia de 
autorizare nr. 1779.2/26.01.2023). 

În urma dezbaterilor și vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat 
că S.C. RTV HD S.R.L. a încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 
220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi 
completările ulterioare, potrivit cărora în virtutea dreptului fundamental al publicului la 
informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele 
principii: 

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată 
şi prezentată în mod imparţial şi cu bună-credinţă. 

Redăm din raportul de monitorizare : 
”Postul de televiziune România TV a difuzat în data de 29.04.2024, 
emisiunea RO la raport, interval orar: 20:00-20:40 
Moderatoare: Andreea Crețulescu. 
Invitați: Alexandru Pânișoară-candidat PER Primăria Capitalei; Dumitru Pelican- 

fost senator. 
Titluri referitoare la subiectul monitorizat: INCENDIU DE PROPORȚII ÎN 

CAPITALĂ, 120 DE OAMENI EVACUAȚI; POMPIERII LUI ARAFAT, CU MAȘINA 
CIURUITĂ: AU INUNDAT STRADA. 

În cadrul emisiunii de dezbatere a fost difuzată o informație de ultimă oră cu privire 
la faptul că în zona de nord a Capitalei, mai exact cartierul Aviației a avut loc un 



incendiu. Pentru stingerea acestuia au intervenit mai multe autospeciale de pompieri, 
însă unele dintre acestea ar fi fost defecte. 

Andreea Crețulescu: Și în Capitală, doamnelor și domnilor, un incendiu de 
amploare în zona Aviației. Zeci de locatari au fost evacuați, fumul gros a putut 
observa de la câțiva kilometri distanță. De asemenea, a fost am emisă și o alertă 
RO-ALERT. Intervenția pompierilor a fost îngreunată și pentru că multe 
autospeciale au fost defecte. 

Au fost difuzate imagini din timpul intervenției de stingere a unui incendiu. 
În imagini apare o clădire de locuințe în flăcări, învăluită de un fum gros, în timp 
ce pompierii încercau să stingă incendiul. Un alt cadru prezintă o autospecială 
de pompieri de sub care se scurge apă și spumă. Imaginile au fost difuzate în 
buclă. 

Andreea Crețulescu: În direct Larisa, le-au luat pompierilor mai multe ore să stingă 
acest incendiu pentru că aveau autospecialele defecte. Cum a fost posibil așa ceva? 
Mai ales că acolo știm că este un cartier de lux, o investiție de lux în din Capitală. 
Explică-ne, bun găsit! 

Larisa Popa, reporter: Bun găsit și văd și telespectatorii imagini cu acea 
autospecială defectă care a fost filmată de către oamenii care se uitau disperați 
cum flăcările uriașe cuprinseseră fațada blocului și pompierii nu puteau să facă 
nimic practic, pentru că autospeciala nu era funcțională, nu puteau să 
pornească furtunul pentru a stinge incendiul de acolo. Au fost mai multe 
autospeciale chemate, asta a îngreunat, bineînțeles, intervenția pompierilor. Zeci de 
minute s-au luptat cu flăcările și au fost foarte mulți oameni evacuați, pe de o parte, 
100 de muncitori de acolo sau auto-evacuat în momentul în care au văzut că incendiul 
a izbucnit, flăcările erau foarte puternice, fumul negru se vedea de la kilometri distanță. 
Pe de altă parte, în momentul în care au ajuns acolo la fața locului și pompierii, 
au evacuat persoanele din blocul de lângă, unde flăcările puteau să se extindă. 
Iată, așadar, mașinile de intervenție ale lui Raed Arafat cu care se tot lăuda și 
parcul auto despre care tot vorbește, au fost trimise astfel de mașini la 
intervenție, o intervenție îngreunată tocmai din cauza acestor mașini iată, 
stricate.” 

Vizionând imagini și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au 
constatat că emisiunea ”România la raport’’ din 29.04.2024 a fost difuzată cu 
încălcarea dispozițiilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului, potrivit cărora 
informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment trebuie să fie corectă, verificată 
şi prezentată în mod imparţial şi cu bună-credinţă. 

Astfel, membrii Consiliului au constatat că, în cadrul acestei ediții a emisiunii, prin 
comentariile și detaliile difuzate sub titlurile: ”INCENDIU DE PROPORȚII ÎN 
CAPITALĂ, 120 DE OAMENI EVACUAȚI; POMPIERII LUI ARAFAT, CU MAȘINA 
CIURUITĂ: AU INUNDAT STRADA”, radiodifuzorul a prezentat, în mod repetat, 
publicului informația incorectă, neverificată și lipsită de imparțialitate conform căreia, 
incendiul din zona Aviației ar fi fost stins ”după mai multe ore” decât ar fi fost normal, 



deoarece ”Intervenția pompierilor a fost îngreunată și pentru că multe 
autospeciale au fost defecte”,  ”stricate”. 

Or, conform aspectelor ce au dat conținut sesizării ce a stat la baza analizei 
conținutului audiovizual difuzat către public, mașinile nu au fost defecte ori stricate, ci  
”una din autospecialele angrenate în misiune, pe timpul alimentării cu apă de la 
rețeaua de hidranți, a refulat apa acumulată în exces în bazin, procedeu absolut 
normal al autospecialelor de stingere, în vederea eliberării presiunii care se poate 
acumula.” 

Față de acest aspect, Consiliul a constatat că radiodifuzorul nu a respectat dreptul 
publicului la informare corectă, așa cum este prevăzut de dispozițiile art. 64 alin. (1) 
lit. b), în condițiile în care a prezentat informații neverificate, lipsite de obiectivitate și 
imparțialitate, referitoare la o altă stare de fapt (multe autospeciale au fost defecte)  
decât cea reală, în speță, un procedeu normal în astfel de situații. 

În calitate de garant al interesului public, Consiliul consideră că radiodifuzorii au 
obligaţia de a prezenta în mod imparţial şi echilibrat faptele şi evenimentele aduse în 
atenţia telespectatorilor. De asemenea, cu privire la etica jurnalistică, în Rezoluţia nr. 
1003/1993 Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei precizează că presa este 
obligată să se supună unor principii etice, ferme, prin care se garantează dreptul 
fundamental al cetăţeanului de a primi informaţii corecte şi opinii sincere, bazate pe 
adevăr, asigurate prin mijloace adecvate de verificare, demonstrare, precum şi pe 
imparţialitate în prezentare, descriere, narare. 

Pentru aceste considerente, ţinând cont de criteriile de individualizare a sancţiunii 
prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus 
sancționarea radiodifuzorului cu somație publică. 

Supusă la vot, propunerea de sancţionare a fost adoptată cu respectarea 
condiţiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1: Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. S-TV 

281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 şi decizia de autorizare nr. 
1779.2/26.01.2023 pentru postul ROMÂNIA TV) se sancţionează cu somație 
publică de intrare în legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 64 alin. (1) lit. b) 
din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 



Art. 3: Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 
ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, 
următorul text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul 

ROMÂNIA TV, deoarece, o știre privind stingerea unui incendiu în zona Aviației, 
București, difuzată în cadrul emisiunii „România la raport” din 29 aprilie 2024, a 
conținut informații neverificate și nu a fost prezentată într-un mod imparțial, fapte de 
natură să contravină prevederilor art. 64 din Codul audiovizualului. 

Conform dispoziției legale, informarea publicului cu privire la un subiect, fapt sau 
eveniment trebuie să fie corectă, verificată şi prezentată în mod imparţial şi cu bună-
credinţă.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 

MARIA MONICA GUBERNAT 

 

 

Întocmit, Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 

 

 


